- 1 -

2024年度 第 11回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：2025年２月 14日（金）13時 03分～ 14時 40分

場 所：対面による会議（2-0221）

構成員 ： 46名（定足数 23名）

出席者 ： 40名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．2025（令和 7）年度入学試験合否判定（共通テスト 中期）、一般選抜（3教科）について

議長より、資料に基づき、2025（令和 7）年度入学試験合否判定（共通テスト 中期）、一般選抜（3

教科）について説明があり、審議の結果、承認された。

３．学園寄附行為第 32条第 1項第 1号評議員の選任について（依頼）

議長より、資料に基づき、学園寄附行為第 32 条第 1 項第 1 号評議員の選任について説明があり、

４月８日教授会（ｚｏｏｍ会議）にて正規手続きとして審議し、承認することを、審議の結果承認し

た。

４．学園寄附行為第 32条第 1項第 5号評議員候補者の推薦について（依頼）

議長より、資料に基づき、学園寄附行為第 32 条第 1 項第 5 号評議員候補者の推薦について、学部

執行部 5 名が選考委員会委員となり、選考は執行部５名に一任することが、審議の結果、承認され

た。今年度中に候補者を選出し、５月 12日教授会で正式に承認することを審議の結果、承認した。

５．2025（令和７）年度外国語学部教授会日程（案）について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度外国語学部教授会日程（案）について説明があり、

審議の結果、承認された。

６．大東文化大学研究インテグリティの確保に関する規程（制定案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学研究インテグリティの確保に関する規程（制定案）につい

て説明があり、審議の結果、承認された。

７．大東文化大学研究データの管理および公開に関するポリシー（制定案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学研究データの管理および公開に関するポリシー（制定案）

について説明があり、審議の結果、承認された。

８．大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程、大東文化大学履修証明プログラムに関する規程

及び大東文化大学履修証明プログラム遠距離通学費支援制度規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学リカレント教育の推進に関する規程、大東文化大学履修証

明プログラムに関する規程及び大東文化大学履修証明プログラム遠距離通学費支援制度規程の改正

（案）について説明があり、審議の結果、承認された。

９．2025（令和７）年度社会学科兼担依頼について（英語学科）

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度社会学科より英語学科への乗り入れ依頼について説

明があり、審議の結果、承認された。

10．2025年度学科目編成表について

各学科より、資料に基づき、2025年度学科目編成表について変更点の説明があり、審議の結果、承

- 2 -

認された。

11．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

中国語学科留学担当教授より、資料に基づき、留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について、

ダブルディグリーの３名のみ承認し、それ以外の者については保留するとの説明があり、審議の結果、

承認された。

また、英語学科主任より、資料に基づき、留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について、進級

要件のため、帰国前であるが一部科目を認定するとの説明があり、審議の結果、承認された。

12．検定試験による単位認定について

英語学科主任より、資料に基づき、検定試験による単位認定について説明があり、審議の結果、2023

年度以前入学生 44名、2024年度以降入学生１名が承認された。

13．その他

なし

報告承認事項

１．兼業願いについて

幹事より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

２．海外渡航について

幹事より、資料に基づき、海外渡航届について説明があり、審議の結果、承認された。

３．学生派遣について

なし

４．2025年度教育実習指導・派遣教員一覧の差替えについて

議長より、資料に基づき、2025年度教育実習指導・派遣教員一覧の差替えについて説明があり、副

免許教科（国語）で教育実習を行うため中国語学科では選出対象外となった旨の報告があり、審議の

結果、承認された。

５．その他

  なし

報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明があり、報告

された。

２．大東文化大学学則（第７章／入学金及び学費等）の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則（第７章／入学金及び学費等）の改正（案）について

説明があり、報告された。

３．2026年度専任教員人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2026年度専任教員人事計画（案）について説明があり、報告された。

４．2026年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2026年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について説明があ

り、報告された。

５．名誉教授の推薦について

- 3 -

議長より、資料に基づき、名誉教授の推薦について説明があり、３月３日教授会までに推薦者がい

る場合には審議する旨が報告された。

６．公募制入試の基礎学力テストに関する報告について

議長より、資料に基づき、公募制入試の基礎学力テストに関する報告について説明があり、報告さ

れた。

７．学園・大学役職者の推薦等について

議長より、資料に基づき、学園・大学役職者の推薦等について説明があり、報告された。

８．2025年度各種委員会委員の選出について

議長より、資料に基づき、2025年度各種委員会委員の選出について説明があり、各学科で審議する

よう報告された。

９．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰ついて

議長より、資料に基づき、大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰ついて説明があり、報告された。

10．大東文化大学学則第 48条に基づく 2024年度学長賞候補者並びに青桐賞候補者の推薦について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則第 48条に基づく 2024年度学長賞候補者並びに青桐賞

候補者の推薦について説明があり、報告された。

11．2024年度大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出について

議長より、資料に基づき、2024年度大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出について説

明があり、報告された。

12．2024年度職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）による申請・推薦について

議長より、資料に基づき、2024年度職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）による申請・推薦について

説明があり、３月 10 日が教員の申請締め切り、４月 24 日が学部長からの推薦期限であることが報告

された。

13. 基幹教員制度の導入について及び「主要授業科目」の選定、基幹教員 移行のシミュレーション作業

等について

議長より、資料に基づき、 基幹教員制度の導入について説明があり、①「主要授業科目」の選定、

②基幹教員の移行状況の把握、③学部学科の教務委員会規程に係る状況調査の 3 点についてシミュ

レーション作業が必要になることについて説明があり、教授会で審議し、３月 28 日までに提出する

ことが報告された。

14. 2024年度「高等教育の修学支援新制度」における適格認定（学業）について（依頼）

議長より、資料に基づき、 2024年度「高等教育の修学支援新制度」における適格認定（学業）に

ついて説明があり、４月 24日までが期限であることが報告された。

15．法人・大学点検評価委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、法人・大学点検評価委員会からの報告について説明があり、報告された。

16．入学センターからの報告について

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、報告された。

特に課題探求プログラムについては回答期限が 3月 7日であるため、検討ののち回答するように議

長より要請があった。

17. 管理課からの報告について

議長より、資料に基づき、 管理課からの報告について説明があり、報告された。

18. DP・AG 修得度グラフの配付について（資料なし）

議長より、DP・AG 修得度グラフの配付について、３月下旬には配布予定であることの説明があり、

- 4 -

報告された。

19. 2023 年度大学評価（認証評価）の改善課題への対応について

議長より、資料に基づき、 2023 年度大学評価（認証評価）の改善課題への対応について説明があ

り、報告された。

20. TJUP の単位互換制度における履修登録の対応（案）について

議長より、資料に基づき、 TJUP の単位互換制度における履修登録の対応（案）について説明があ

り、報告された。

21. 国内協定校派遣留学生制度に係る 2025 年度交流学生受入について

議長より、資料に基づき、 国内協定校派遣留学生制度に係る 2025 年度交流学生受入について説明

があり、報告された。

22. オンデマンド授業開講における全学的方針について（案）

議長および幹事より、資料に基づき、 オンデマンド授業開講における全学的方針（案）について説

明があり、報告された。

23. 2025（令和７）年度事業計画（大学部分）（案）について

議長より、資料に基づき、 2025（令和７）年度事業計画（大学部分）（案）について説明があり、

報告された。

24. 全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、 全学ＦＤ委員会からの報告について説明があり、報告された。

25. 学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、 学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

26. 2025年度大東文化大学課外特別セミナーについて

議長より、資料に基づき、 2025年度大東文化大学課外特別セミナーについて説明があり、報告さ

れた。

27. 学校法人大東文化学園職員任免規則等の改正について

議長より、資料に基づき、 学校法人大東文化学園職員任免規則等の改正について説明があり、昇任

人事については常務審議会までの議決事項に変更となり、新規採用人事については今まで通り理事

会承認議決事項であることが報告された。

28. 各就業規則の改正について

議長より、資料に基づき、 各就業規則の改正について説明があり、報告された。

29. 学校法人大東文化学園職員懲戒規程の改正について

議長より、資料に基づき、 学校法人大東文化学園職員懲戒規程の改正について説明があり、報告さ

れた。

30. 全学共通科目「キャリアデザイン」の 2025年度担当の変更等について

議長より、資料に基づき、 全学共通科目「キャリアデザイン」の 2025年度担当の変更等について

説明があり、報告された。英語学科教員より、今回担当の非常勤講師の退職について事前の報告がな

されなかったので、今後は事前に報告をして欲しい旨の要望があった。

31．2025年度自己点検・評価活動について

議長より、資料に基づき、2025年度自己点検・評価活動について説明があり、報告された。

報告書の書き方の説明を行う動画配信を視聴してほしい旨要望があった。

32．2024年度学位記授与式に係る卒業生総代の選出について

議長より、資料に基づき、2024年度学位記授与式に係る卒業生総代の選出について説明があり、報

- 5 -

告された。

33．その他

親睦会幹事より、親睦会について報告があった。

議案 14.教員人事

英語学科教員 1名（人事教授会欠席）、

①令和７（2025）年度日本語学科専任教員の休職願いについて

日本語学科教授より、今年度に引き続き、令和７（2025）年度日本語学科専任教員の休職願いが提

出され、承認された。

②-1令和７（2025）年度非常勤講師の契約更新について

議長より、資料に基づき、令和７年度非常勤講師の契約更新について報告され、承認された。また、

契約満了、他学科移籍についても承認された。

②-2令和６（2024）年度非常勤講師の新規採用（契約更新扱い）について

議長より、資料に基づき、令和６年度非常勤講師の新規採用(契約更新扱い)について報告され、

承認された。

以 上